União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

Exmo. Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Geral,

Exmo. Senhor Presidente do Conselho Fiscal,

Exmos. Membros dos Órgãos Sociais,

Senhores Associados.

Em conformidade com as Normas Estatutárias e o Regulamento Interno, Artigo

29º, N.º 2 Alínea a), vem a Direção submeter à apreciação e votação da Ex.ª

Assembleia Geral, o Relatório, Contas e Parecer do conselho Fiscal, referente ao

exercício do ano

 2020.

Mira Sintra, 22 Maio de 2021

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

           Relatório de Atividades de 2019

1. Órgãos Sociais

2. Introdução

3. Relatório das Actividades 2019

4. Balanço, Demonstração de Resultados 2019

5. Parecer do Conselho Fiscal

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

1.           Corpos/Órgãos Sociais

Assembleia Geral:

Presidente - Abel Rodrigues - Sócio nº 24

Vice-Presidente - Júlio Taborda de Sá - Sócio nº 47

Secretário – Nuno Miguel Nunes S. Guerra - Sócio n: 53

Conselho Fiscal:

Presidente – Luís Filipe da Silva Almeida – Sócio nº 42

Secretário -  Pedro Fernando Acúrsio Ferreira - Sócio nº 62

Relator - Simão Afonso de Carvalho - Sócio nº 110

Direccão:

Presidente - José Eduardo Gamboa Marques - Sócio nº 58

Vice-Presidente – Ricardo Augusto Nunes Guerra - Sócio nº 34

Vice-Presidente - Bruno Miguel António Figueiredo - Sócio nº 61

Vice-Presidente – Paulo Jorge G. Hermezilha  – sócio n 65

Secretário - Marília Cristina Martins José Teixeira Alves - Sócio nº 108

Tesoureiro – Joaquim Domingos Coelho Magro - Sócio nº 209

Tesoureiro-Adjunto – Camilo Figueiredo- Sócio nº 43

Vogal - Ana Luzia Rodrigues Taveira – Sócio n 48

Vogal – Rosa Cristina A. Veríssimo – Sócio nº64

Vogal – Eduardo Meira Lomba – Sócio nº137

Vogal – Rui Miguel Pinto Caria – Sócio nº136

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

 2.                       Introdução

Dando cumprimento às atribuições estatutárias a Direção do União Sport Clube de

Mira Sintra, em conformidade com os Estatutos e Regulamento Interno, Artigo 29º, N.º

2 Alínea a), vem perante os seus associados apresentar a atividade e as contas refe-

rentes ao ano de 2020.

Sobre o plano de atividades e orçamento referente ao exercício em causa tentámos

cumprir o mais possível, no entanto, após conhecimento nacional e internacional da

existência da pandemia causada pela – SARS-CoV2 COVID 19 que levou a confina-

mento obrigatório, entre 9 de Março e 30 de Abril, decretado pelo Sr. Presidente da

República, levou praticamente à suspensão de todas as acividades desportivas e

recreativas.

Foi exemplo disso, além dos campeonatos distritais e nacionais das modalidades de

Futsal, Boxe, Karaté e Jiujitsu,  o cancelamento da II edição do Torneio William

Carvalho e da II edição da Milha Urbana Usc Mira Sintra.

Ao invés, assim que foi permitido pela pandemia SARS-CoV2 COVID19, continuamos

a efectuar melhoramentos no valor de €…… aqueles que nos são possíveis fazer, no

edifício da futura sede, antigo mercado, nomeadamente a restauração da pintura total

do edifício, com a preciosa ajuda da Junta de Freguesia na oferta das tintas e com a

repavimentação da escadaria principal de acesso, às naves desportivas e balneários.

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

Adquirimos um computador e um programa de sócios novo para fazer face aos actuais

desafios na manutenção e aumento de associados. Permitindo estar actualizado com

as novas práticas contabilísticas e administrativas para uma melhor monitorização dos

pagamentos de quotização e convocação dos associados para as suas assem-

bleias/reuniões anuais. Sendo também possível aceder aos comunicados e notas

informativas, emitidos pelo clube, permitindo assim aos associados estarem, em tem-

po real, mais próximos e a par de toda a realidade do clube.

Retomamos também, a partir de setembro, as actividades desportivas em que o prin-

cipal destaque, foi o estabelecimento do protocolo com a Junta de Freguesia,  para a

iniciação da actividade Sénior e para abertura a Secção de Ginástica, com a activida-

de ginásio e danças criativas contemporâneas ( Zumba, Dança Pop e Dança Jazz)

Este plano de actividades só foi possível concluir parcialmente, em virtude de todo o

contexto nacional e internacional catastrófico causado pela pandemia SARS-CoV2

COVID 19.

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

3.                          Relatório

3.1  Desporto:

Nesta área mantivemos em atividade as modalidades:

3.1.1 Boxe:

Boxe com cerca de 10 atletas em competição. Nesta modalidade há a realçar os exce-

lentes resultados dos Atletas, Elizandro Alves, Nuno Monteiro, Silvino Semedo que

em colaboração com o monitor Tiago Lopes e o Vice-Presidente e coordenador da

secção Paulo Hermezilha, obtiveram classificações muito elevadas. Tendo sido reali-

zadas as seguintes actividades:

o  Gala Festa do Avante (2 dias)
o  Gala dos Campeões Boavista FC
o  Torneio Golden Gloves
o  Torneio Internacional - Odivelas Boxe Cup
o  Torneio Internacional de Marvila
o  Gala do FC do Porto
o  Gala Privilégio Boxing Odivelas
o  Campeonato Regional Boxe
o  Campeonato Nacional Boxe
o  Taça de Portugal de Boxe

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

3.1.2 Futsal:

No Futsal, arrancamos com mais 1 escalão e 1 modalidade, Iniciados e Basquete,

além de “Petizes e Traquinas”, Infantis, Juniores, Futsal Feminino e Futsal Sénior,

entrando em diversos torneios e nos campeonatos federados das Associações. Parti-

cipámos com cerca de 55 atletas de competição, nesta modalidade. Obtivemos,

alguns patrocínio que permitiram adquirir novos equipamentos para todas as modali-

dades existentes no clube. Tendo o futsal participado nas seguintes actividades:

o Campeonatos da AFL (juniores e Séniores)  - Cancelado
o Torneio Extraordinário AFL(Juniores)  - Cancelado
o Torneio Linho Futsal Cup - Cancelado
o Torneio Dia da Criança - Cancelado
o Torneio São Francisco – Alcochete - Cancelado
o Open Day Escola Secunária Matias Aires  - Cancelado
o Torneio João Paulo Cristo (Juniores) - Cancelado

3.1.3 Jiu-jitsu, Karaté e Atletismo:

Nas restantes modalidades, iniciámos o processo de inscrições nas federações, dos
Atletas, para representação das respectivas modalidades, nomeadamente:
Jiu-jitsu com cerca de 25 Atletas
Karaté com cerca de 6 Atletas
Atletismo com cerca de 12 Atletas

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

As principais actividades abaixo mencionadas ficaram cancelada:

   Jiu-jitsu:

o Torneio Internacional Ibero-americano – Guadalajara - categoria jiu-jitsu Senior (
Março)

o 4ª Copa Torres Novas - categoria jiu-jitsu infantil e Senior (Julho)
o 4ª Taça Jiu-jitsu – Pinhal Novo
o  IBJJF - Campeonato da Europa  - Irlanda (Novembro)

o  Open de Portugal – Lisboa ( Dezembro)

   Atletismo:

o 3ª Corrida dos Reis – Marvila (Janeiro)
o Campeonato Nacional de Estrada  (Janeiro)
o  Participação nas Provas “ Sintra a Correr” (Fevereiro – Julho)
o Corrida de Aniversário MTBA (Julho)
o II Milha Urbana Usc Mira Sintra –  (Setembro)
o 5ª Corrida da Saúde CS Idanha e Telhal

o 32ª Corrida São Silvestre da Amadora – (Dezembro)

    Karaté:

o Campeonato Regional de Cadetes  e Juniores FNK - Cascais –
o III Taça de Valongo
o Torneio Regional NKH – Seixal

o Campeonato Nacional de Cadetes e Juniores FNK - Portimão –

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

3.1.4     Cultura & Recreio

Nesta área, ainda não foi de todo possível, concretizar e retomar a reabertura da acti-

vidade de Teatro, quer por questões logísticas, quer por questões financeiras, bem

como, pelas questões pandémicas: SARS-CoV2 COVID19

Tivemos que adiar algumas festas e actividades, abertas aos Sócios e população em

geral que normalmente realizamos, tais como:

 As comemorações do 42º Aniversário do clube – Fevereiro (Cancelado)

 Organização da II edição do Torneio William Carvalho  – Março (cancelado)

 Organização de Excursões: Tavira e Penacova – Julho/Agosto ( Cancelado)

 Participação na festa de São Francisco de Assis com exposição de Vestuário e

Troféu antigos, referente aos clubes que perfizeram a história do Usc Mira-

Sintra: “ Associação Cultura O Moinho, Clube Desportivo de Mira-Sintra e

Desportos e Juventude de Mira-Sintra”. – Setembro (Cancelada)

 Organização da  II Milha Urbana Usc Mira Sintra – Setembro (Cancelada)

 Participação na Praça de Natal da JFAMS - Dezembro (cancelada)

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

4.   Balanço e Demonstração de Resultados

4.1. Exercício 2020:

Introdução

O anexo a apresentar, visa complementar a informação financeira, divul-

gando as bases de preparação e políticas contabilistas adoptadas e outras

divulgações exigidas pelas normas de contabilidade e relatos financeiros. O

presente documento constitui uma compilação das divulgações recomen-

dadas a entidades desta natureza.

4.1.1 – Identificação da Entidade:

Designação da entidade: União Sport Clube Mira-Sintra

Sede:                                Largo dos Desportos, nº 37, 2735-392 Mira Sintra

Contribuinte:                     500812080

Natureza da Actividade:   Associação Desportiva e Recreativa

CAE: 90124

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

4.1.2.Referencial contabilístico das demonstrações financeiras.

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o quadro

das disposições contabilísticas em vigor. A indicação e demonstrações

financeiras, tiveram em vista a necessidade de estas darem uma imagem

verdadeira é apropriada do activo e passivo dos resultados da entidade.

4.1.3  Principais políticas contabilísticas.

A base de mensuração e preparação usadas na preparação das demons-

trações financeiras, foram baseadas a partir dos livros e registos contabilís-

ticos do União Sport Clube de Mira-Sintra e de acordo com as normas con-

tabilísticas e de relato financeiro.

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

4.2 Balanço:

Anexo 1

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

Anexo 2

      *Anexo 1 e 2 no final do relatório

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

  5. Parecer técnico do Conselho Fiscal contas 2020

RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

PERÍODO DE 01-01-2020 A 31-12-2020

Senhores associados,

Nos termos da alínea a), n:2 do artigo 29º, , vem o conselho fiscal do União Sport

Clube de Mira-Sintra apresentar o relatório e parecer sobre as contas relativas ao

período compreendido entre 1 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2020.

                                                                   Relatório

1. O Conselho Fiscal, a par com os restantes membros dos órgãos sociais eleitos

para o mandato 2019/2023, tomou posse a 8 de Abril de 2019, data posterior ao

período a que se refere as contas do Clube, tendo por base a reorganização e rees-

truturação directiva exiguidade pelos associados a fim de estabilizar, modernizar e

preparar o clube para a certificação que virá ser exigida pelas entidades oficiais.

2. As conta de exploração apresentados, parecem traduzir a correta situação

financeira do Clube no final do ano de 2020.

2.1.O clube apresenta um resultado liquido do exercício negativo de aproximada-

mente - € 10.573,65

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

2.2. A principal razão para a obtenção desse resultado liquido, prendeu-se com o

investimento necessário ao reforço e capacitação das infraestruturas do clube,

nomeadamente a aquisição de materiais de obra para a requalificação da futura

sede – antigo mercado de Mira Sintra, no valor €2.892,13, com os processos de

regularização de dívidas do clube à CM Sintra no valor total de €26.316,20 tendo

sido pago no ano anterior  €2.355,47.

2.4. Efectuou-se a aquisição de material informático com vista a actualização e

modernização do clube €2.789,06 , concretamente maquina de cartões de sócio e

computador principal e programa de faturação.

2.5. Para a pratica da atividade desportiva foram ainda adquiridos equipamentos

prementes para a prática desportiva no valor de €269,57.

2.6.Foi ainda absorvidas algumas dívidas da anterior cessação de exploração do

bar Manuel Sebastião no valor aproximado €3.415,00 tendo o clube sido ressarci-

do através de materiais e equipamentos, bem como as receitas decorrentes dos

últimos 15 dias do ano, entre 17 de Dezembro e 31 de Dezembro

      União Sport Clube de Mira Sintra
           Fundado em 23 de Fevereiro de 1978 – Instituição de Utilidade Pública

                                                                          União Sport Clube de Mira Sintra
Largo dos Desportos e Juventude, n.º37 | Mira Sintra | 2735 – 392 Agualva Cacém

Tel. 211990195 (sede social) | 211301451 (delegação) | E-mail. geraluscms@gmail.com

                                                                                    Parecer

O conselho fiscal é de parecer que a Assembleia Geral deve aprovar as contas

apresentados pela direção correspondente ao período de 1 de Janeiro de 2020 a

31 de Dezembro de 2020.

De salientar que apesar de estarmos a viver um ano pandémico em que todas as

atividades do clube estiveram paradas o que veio provocar um decréscimo nas

receitas, parece-nos que o trabalho realizado pela direção foi de importante rele-

vância para o desenvolvimento do clube.

No entanto, faz-se a menção da necessidade do comprovativo de recibos justifica-

tivos do pagamento a treinadores, passar a ser, em recibos verdes.

Mira-Sintra, 22 de Maio de 2021

Presidente - Luís Filipe da Silva Almeida –

Secretário – Pedro Fernando Acursio Ferreira -